Quid enim? Si innocui homines, qui, quamvis tranquille vivant, ob id tamen solum, quod Religiosi sunt sive quod in causa Religionis non alienum, sed, prout par est, mentis suae iudicium unice sequuntur, ob id,

in-

inquam; solam, et hoc plus quam barbaricum est; inquietantur, contemnuntur et coercentur; nonne abhorrebunt ab ejusmodi inhumana et atroci societate? Et sic cum uxoribus, liberis, familiis, amicis, divitiis emigrabunt in alienas terras, ubi liberum erit Religionis suae exercitium? Hoc igitur modo non tantum Regioni, sed et ipsi Religioni pessime consulitur. Etenim exules mentem non mutant, sed inveteratam Religionem majori potius ardore excolere et propagare student, ut exilii sui innocentiam aliis apertius ostendant. Et sic Religio ista tantum loco mutatur; quid vero DEI, terrarum Domini, interest, num heic vel alibi ita colatur? At etiam dissentientes, Tolerantiae Civilis osiores, inquit: Republicae tamen interesse, ut haeretici, quos putant, expellantur, ne scilicet justa DEI judicia ob injuriam ab ejusmodi hominibus DEO illatam perferant tota Civitas, suaeque negligentiae, conniventiae et fœcordiae poenas Divinas luat gravissimas. Verum enim vero hanc speciosam quorundam Theologorum objectionem, ex statu et indole Republicae Judaëorum Theocraticae desumptam et ad nostrum statum civilem perperam applicatam, alio tempore refutabo plenius.

Id unicum hoc loco in antecessum moneo, quod DEUS neminem, nisi Juri Naturae transgressorem puniat: jam autem nulli mortalium jus competit perfectum in alterius Religionem. Ergo omnis persecutio humana ob erroneam et licet etiam falsissimam Religionem Juri Naturae, quod inter homines obtinet, plane adversatur. Sin igitur justa DEI judicia metuantur in Civitate, pro-

fecto metuenda illa sunt ob Religionum, quamvis falsissimarum, persecutiones, quae omnes, qualescunque etiam illae sint, tamquam iniustae haberi debent, utpote juri Aequalitatis et Libertatis, cuique homini in Religione perfecte competenti, vehementer repugnantes. DEUS vero punit Civitatem unice ob delicta Civitatis seu Univerforum, sed neutquam, quod bene notandum est, ob delicta singulorum in universate. Hoc non capiunt, qui, licet morum Magistri sibi videantur, in nostra autem sanctiore Juris Naturae disciplina parum sunt versati, sed tamen nihilo minus verissimum manet. Delictum vero Civitatis, et hoc iterum probe attendatis velim, nequaquam est *Tolerantia*, sed quam maxime ipsa Religionum *Intolerantia*; nam per intolerantiam Religionum *Civilem* ipsa graviter peccat Civitas, quod jura infringat singulis per Naturam Divinitus concessa. Arcem igitur DEI invadit humana Civitas per hanc intolerantiam. Nec haec intolerantia Religionum Civilis est leve quoddam Civitatis delictum, sed profecto inter horrenda universitatis peccata recenseri debet, quoniam per hanc intolerantiam ipse Princeps rebellis fit in Ordine Univerfi seu Civitate DEI, in qua aequae, ac ceteri homines sui aequales, subditus est: Princeps praeterea per hanc intolerantiam ex Patriae Patre in hostem generis humani degenerat, atque Vicariatum DEI, nemini mortalium concessum, sibi temere tribuit per vim et crudelitatem, quae DEO placere nequeunt; DEO quippe nihil placet, quod Legibus Naturae repugnat.

Econ-

E. contrario Tolerantia *Civilis* quarumcunque Religionum, fini Reipublicae haud contrariarum, Legibus Naturae apprime congruit; ideoque DEUS, Auctor Naturae, ob hanc Tolerantiam, quae Juris Naturalis est, Civitatem nunquam puniet. Ejusmodi insulfae et in ipsum, DEUM injuriae hypotheses quorundam Theologorum potius ex supina Juris Naturae ignorantia fluunt, quae a prudentioribus Politicis cautius sunt vitandae, ne iterum magnis passibus in crassimum regrediamur Paparum. Singuli equidem peccant, qui falsam amplectuntur Religionem, sed hoc non est delictum Universitatis in Civitate, nisi quatenus Civitatis Rectores non recta adhibuerint media, ad veram perveniendi Religionem et sic universi cum singulis delictum communicaverint: ubi vero nulla est delicti communio, ibi quoque nulla poenae communicatio locum habebit; delicta enim, sane in foro DEI justissimo, semper suos tenent Auctores, nec ulterius progredietur poena Divina, quam delictum reperitur humanum. Delictum vero nullum consistit in aequa Religionum Tolerantia, sed potius ad hanc Tolerantiam Civitas ipso jure Naturae et sic per ipsam DEI sanctissimam Voluntatem obligatur; quis autem, si sapiat, unquam dixerit, DEUM punire Civitatem sive universitatem in Civitate, quod juri Naturae Voluntatique Divinae convenienter egerit? DEUS utique jus habet perfectum, puniendi singulos ob falsam Religionem, sed singulos in suis individuis ideo puniet, non vero universos seu ipsam Civitatem humanam; singulos autem dum DEUS in Civitate Divina adhuc benigne tolerat, quaenam, obsecro, ratio esse possit, ut

homo, imbecillis creatura, in jura Majestatica Divina invaderet? Numne potius in Civitate humana verendum est, ne summum illud Numen injustam Religionum persecutionem ulciscatur, quod hominum arrogantissimi sibi tribuant, quae uni DEO relinquenda sunt, ipsamque Civitatem, quae Religiones singulorum non tolerat, quas tamen DEUS Jure Naturae inter homines tolerari jubet, ceu laesae Majestatis Divinae ream, aliquando graviter puniat.

Hanc materiam ut plenius intelligatis, ubique ex disciplina Juris Naturae momentosam illam de *communicatione poenarum* doctrinam profundius intelligere debetis, quam egregie, si non nulla emendemus, explicavit magnus nostras *Grocius* de J. B. et P. L. II. Cap. XXI. Ut adeo nunc iterum inde constet, quam necessaria sit Theologis exasciatio Jurisprudentiae Naturalis cultura, ut de peccatis, quae *Landszonden* vocant, profundius differere discant, et ne aliquando publice in Civitate humana iniquius taxent moderatiores prudentissimorum Civitatis Rectorum mores in tolerandis diversorum Religionibus.

Nec est, quod ex Republica Hebraeorum Theocratica argumenta petant ad gubernandas septem Belgarum Civitates; nam apud Hebraeos DEUS erat peculiaris Princeps eorundem Reipublicae, qui ex suo imperio singulares easque positivas hac de re promulgaverat Leges: haec proinde ex speciali DEI mandato executioni dare

debebant Rectores illius Theocratiae. *Intelligitis animi,* inquit Vir Summus; *Gerardus Nodde* in saepe laudatâ Orat. de Rel. ab imp. jur. Gent. lib. *intelligitis,* ait; *legum opportunitates ac poenas non Natura, sed publica utilitate; distingui: nec utique, quae Hebraeis utiles fuere, nostris moribus convenire. Magis expectatis, vobis demonstrari, cur poenam idololatriae, quam apud alios populos ab injustitia non libero, ea apud Hebraeos absolvam; id enim quo plerumque vincam objectae vim difficultatis, adhuc demonstrandum restat. Quid autem facilius? intelligentibus, non eam quae in Hebraeis fuit, aliorum rationem esse: quia quae Hebraeis forma imperii fuit, aliorum non est. An est tanta alicujus Reipublicae fortuna, ut Principem habeat DEUM? Agnoscimus eum orbis Dominum, et humana generi societate rationis imperare, sed cui scriptas leges ac civilia jura ponat, constituta pacto civitate, quem populum indigites? Fuit tamen hanc Hebraeorum gloria, ut eos DEUS suo foedere atque imperio dignaretur, dum ei fidem servarent juris Religionisque formam: in quam interprete Mose, consenserant. Hoc tam insigni publici juris capite continebatur communis omnium spes atque salus: hoc vivebat, hoc valebat, populus: hoc quis quis invito mutaret DEO; quid aliud agebat, quam ut imminueret REIPUBLICAE MAJESTATEM? Dum spiritum imperii, quo cederebat et regebatur CIVILE corpus, sciens dolo malo abrumperet, seque alii, quam qui legibus Princeps erat, nova su-*

per-

perfitione subjiceret. Audistis; AA. cum Hebraei indolem Reipublicae, tum caussam, qua subnixam fuit lex de punienda morte idololatria. Quam si quis nobis aut aliis aptes populis, qui diversa utuntur imperii forma: nonne eum pro infano ad agnatos remittendum esse, optimo dicamus jure?

Haec ita egregie edixit *Noodtius*, cui magno Jurisconsulto si Theologum adjungere vultis, evolvatis quae-
 so, *Venerandi Jo. Spencersi tractatum de Legibus Hebraeorum ritualibus*, qui, licet non omnibus aequè placeat, hac tamen in re maxime audiendus est; is vero in *Dissert. De Theocratia Judaica* cap. VI. pag. m. 254. Edit. Tubing. cur. Cl. *Pfaff* ita scripsit: *DEI regimen idololatriae non parum obstitit, quatenus ipse, jure Regio usus, leges tulit Deut. cap. XIII. vs. 6. 7. 8. et 9. et cap. XVII. vs. 2. 3. 4. et 5. de idololatriis morte mulctandis, utpote rebellibus et Majestatis imminutae manifestis. Inter leges eas locum haud obscurum tenet lex ea, qua praecipit DEUS, ut, Civitatis alicujus incolis idololatriae compertis, homines et bestias omnes interficerent Israëlitae, Civitatem ipsam cum bonis omnibus in cineres redigerent, nec urbem illam unquam instaurarent, Deut. cap. XIII. vs. 16. E legibus hiscè perperam colligitur, quod nobis etiam in idololatrias et haereticos ferro et flamma saevire liceat; nam manifestum est omnibus, nisi quos Ζηλος πικρος (Jacobi cap. III. vs. 14. invidia amara, ex versione Theod. Bezae) occaecavit, Israëlitae le-
 ges*

ges illas a DEO accepisse, non quatenus Jehovah, sed quatenus Jehovah Stator esset et inter eos, instar Regis Politici, modo visibili et externo versaretur.

Sublata igitur jam Theocratia cessant istius modi Leges, quae formam Reipublicae Hebraeorum respiciebant; et hisce antiquatis non aliae, nisi Divinae Leges Naturae in gubernanda Religione hodie amplius locum habere possunt. Faxit DEUS, Juris Naturae, quod defendimus, Auctor! ut hae aequissimae et sanctissimae Leges Naturae ubique terrarum reverenter observentur, tunc enim Civitates quoad singulorum Religiones multo fient *tolerantiores* et per Tolerantiam erga singulos, etiam humaniores. Sic demum inter Gentes vigeant Leges *Humanitatis*; et plus valebunt cultissimi mores, quam *intolerantes* Leges Civiles et Canonicae.

LECTIO IX.

*De varia haereseos significatione ejusque
injustissima poena.*

Quid haeresis sit? definire molestum et tradere periculosum est; haeresis quippe et orthodoxia sunt opposita; oppositorum autem eadem est scientia. Ergo, ut, quid haeresis sit, sciamus, prius definiendum esset, quid sit orthodoxia; hoc autem accurate definire velle, res aequae ardua et periculi plena est; quando enim de orthodoxia quaestio est, cuique sua Religio optima videtur, ut quae plerumque non ratione, sed affectu determinatur. Quilibet igitur in sua Religione sibi orthodoxiam antea definiat, necesse est, ut sciat, quid ipsi haeresis sit. Quilibet autem jure Naturae *externo*, vi libertatis Naturalis cuiusvis competentis, est liber arbiter suae orthodoxiae, nec iudicium orthodoxiae in alium sive Principem sive Ecclesiam transferre potest, sed quilibet tenetur, in definienda orthodoxia suum, et non alienum iudicium sequi. Unde consequitur, quemlibet etiam jus habere, omnes ab orthodoxia sua dissentientes tamquam haereticos reputandi. At vero dissentientes eodem jure Libertatis Naturalis gaudent, orthodoxum, qui sibi ita videtur, tamquam ab eorundem orthodoxia quoque dissentientem ceu haereticum habendi. Veruntamen hoc jus haereticandi, quod bene notandum est, solummodo est jus

Na-

Naturae *internum* nullumque effectum inter homines *externum* producere potest.

Sic res quidem satis in tuto erit; at! at! non ita humaniter haeretices cum haeticis, quos putant, orthodoxiae suae causam instituunt, sed vi quadam, absque haeticorum voluntate et absque ullo in orthodoxos, qui sibi ita putant, translato orthodoxiae jure, jus Naturae *internum* in *externum* jus mira metamorphosi transmutant: quo sane jure, quod sibi vindicant orthodoxi, nihil est injustius. Etenim ex jure Naturae omnes, ut spero, satis nostis, aliam esse obligationem ad aliorum *perfectionem* promovendam, aliam autem esse obligationem, ne alios *imperfectiores* reddamus, Quisque ex lege Naturae obligatur, ut suam perfectionem quaerat; hoc fieri nequit, nisi secundum Legem Naturae vivamus et veram Religionem excolamus.

Quilibet praeterea Lege Naturae tenetur, non modo suam, sed et aliorum perfectionem promovere, quantum id citra neglectum officiorum erga se ipsum fieri potest. Haec obligatio ad perficiendos alios, quatenus ex *lege Naturae* venit, est quidem *perfecta*, et inde etiam jus competit eo modo agendi, quo optime huic nostrae obligationi satisfacere queamus; sed ideo tamen alter non tenetur, ut suas actiones secundum nostram voluntatem dirigat, nisi quatenus invenerit, nostrae consilia nostrosque conatus ejus commodis et verae ejusdem felicitati inservire, cum aequè alter eadem lege Naturae obligetur, ut suam perfectionem quaerat et aliorum

rum quoque perfectionem promoveat. Alter igitur aequo jure postulabit, ut nos in promovenda perfectione secundum ipsius voluntatem agamus. Ergo respectu *juris agendi*, *uni adversus alterum* competentis, quilibet est liber arbiter actionum suarum, quoniam quilibet secundum Legem Naturae tenetur, ut suum et non alienum judicium in promovenda propria sua perfectione sequatur. Nemini itaque jus competere potest *cogendi* alios, ut alii ex alterius voluntate perfectionem suam aestiment. Pro hac igitur rerum moralium facie quilibet, scientia juris Naturae instructus, facile perspiciet, omne jus, quod uni in alterius Religionem, qua quisque suam perfectionem quaerit, unquam competere potest, esse tantum jus *internum, imperfectum* et ab omni jure *cogendi* denudatum; idoque consistit tantum in jure precandi, adhortandi, suadendi, consilia suppeditandi, docendi et quae sunt similia. *Singulis* hoc jus competit, quoniam singuli Lege Naturae tenentur, aliorum perfectionem, quantum in sua potestate est, promovendi. Hoc exercitium juris autem sive singuli in Principem, sive in Ecclesiam transtulerint, manebit tamen jus internum et imperfectum, quoniam quilibet Lege Naturae obligatur, ut suum et non alienum judicium in re animi sequatur. Et quamvis singuli hoc jus promovendi aliorum perfectionem per veram Religionem in Principem aut in Ecclesiam transtulissent; non inde tamen, singuli ab obligatione sua Naturali, quae immutabilis est, quoniam ex lege Naturae venit, perficiendi scilicet alios per veram Religionem, sese liberare potuerunt. Ergo si Princeps
 aut

aut Ecclesia forsan ex translatõ juris exercitio, quod singulis competeat, non recta media instituant, promovendi aliorum perfectionem per veram Religionem: singuli tum adhuc per Legem Naturæ immutabilem obligantur, Principi aut Ecclesiæ meliora suppeditare consilia. Et neutri, neque Principi neque Ecclesiæ, ideo jus cogendi competere potest contra singulos, nec etiam singulis contra Principem aut Ecclesiam. Nam licet homines ex obligatione naturali, se conjunctis viribus perficendi, rectius judicaverint, in societatem transire sive Civilem sive Ecclesiasticam, et singuli jus determinandi media in universos aut etiam quosdam, nominatim ideo electos, transfulerint: manebit tamen hoc exercitium juris *imperfecti*, quod in promovenda aliorum perfectione consistit atque ex obligatione contracta fluit, a qua quis per translationem juris sui vel potius exercitii juris sui in alium se liberare non valet. Haec itaque sunt jura, quae ex obligatione *perficiendi* alios fluunt, quaeque semper respectu aliorum sunt *imperfecta*.

At longe alia est rerum facies quoad obligationem Naturalem, ne alios *imperfectiores* reddamus; quilibet enim Lege Naturæ jus *perfectum* habet non patiendi, ut alter eum *laedas* seu *imperfectiorem* reddat; ideoque cuilibet competit jus resistendi illis, qui laesionem ipsi intentant sive qui eum aut statum ejus *imperfectiorem* reddere conantur. Imperfectior autem status meus *internus* redditur, si obligationi meae naturali non satisfaciam: *judicium vero de statu meo interno perficien-*

K

do

do penes me ipsum est, non penes alium. Ergo si quis me impedit, quo minus meam perfectionem consequar, is me imperfectiorem reddere conatur, dum mihi denegat jus Libertatis meae Naturalis et me privat perfectione, quam per usum facultatum animae meae absque ulla alterius laesione habere possem. Nemo autem tenetur pati, immo nec unquam debet pati, ut alius eum impediatur, quo minus obligationi suae Naturali satisfaciat, ne quispiam facto suo ab obligatione immutabili se liberare velle videatur, a qua tamen per Legem Naturae divinam se nunquam liberari valebit. Hinc quoad Religionem quilibet tenetur, suum et non alienum iudicium sequi; ideoque quilibet Lege Naturae immutabili obligatur, suam propriam orthodoxiam determinare, nec quisquam vi Legis Naturae in definienda orthodoxia aut Principis aut Ecclesiae iudicium salva conscientia sequi potest, sed quilibet *jus* habet, quamvis saepius *potentia physica* deficiat, non deficit tamen *facultas moralis*, quilibet igitur, inquam, per Legem Naturae jus habet, fortissime resistendi omnibus, qui orthodoxiam ipsi obrudere volunt, sub comminatione imputandi ceteroquin *criminis* haereseos aut *poenae* cujusdam humanae infligendae. Hoc enim jus non patiendi, ut alter nos *imperfectiores* reddat, aut impediatur, quo minus satisfaciendo Legi Naturae, nostram quaeramus perfectionem, hoc inquam, jus est *perfectum*, ita ut alter, sive Princeps sit sive tota etiam Ecclesia, inde *perfecte* obligetur, ne inde ullum nobis praejudicium faciat aut qualemcunque inferat laesionem.

Hacc

Haec genuina et solidissima juris Naturae principia, ut obiter hoc addam, si tam Jureconsulti, quam Theologi rectius didicissent, tunc sanè illorum nemo tam confusas Juris Ecclesiastici Protestantium universalis notiones aliis insinuare ausus fuisset, quales in posterum vobis suo loco clarius proponam. Quid autem Vos, qui jam solidiora juris Naturae principia affluentius hausistis, nunc de *haeresi* cogitatis? Ego illam tamquam monstruosam deformis Ecclesiae *repraesentativae* filiam limis aspicio oculis et albis dentibus derideo, mecumque deridebunt aut, prout cujusque animus fert, deplorabunt alii, juris Naturae periti. Ita quoque olim de haereticis liberius judicavit *Salvianus de Gubernat.* DEI, Lib. V. ubi ait: *Apud nos sunt haeretici, apud se non sunt. Nam in tantum Catholicos se esse judicant, ut nos ipsos titulo haereticarum appellationis infament. Quod ergo illi nobis sunt, hoc nos illis.* Immo hisce *Salviani* dictis nihil est verius, cum in definienda orthodoxia et sic quoque in *haeretificandis* aliis omnes, non solum qualescunque Ecclesiae, sed et singuli divisim spectati, aequali inter se jure gaudeant. Hisce igitur generalioribus juris Naturae principiis praemissis, nunc de *haeresibus* paulo specialius agendum est. Ita vero hujus materiae tractationem instituam ut 1. de varia *haereseos significatione*, tum 2. de haeresi in sensu *Theologico*, et porro 3. de haeresi in sensu *Politico* agam; denique autem 4. disquiram: num et quales dentur *haereseos poenae*.

Ad primum itaque quod attinet, vox *haereseos* ae-

K 2

que

que in bonam, quam malam partem sumitur. *Intio*, inquit *Nolsenius* in *Lex. antibarb.* pag. 658. in fin. *baeresis erat laudis, sed consuetudine loquendi in vitio poni coepit.* Sic quondam apud Ictos pro *opinionem quadam singulari* accipiebatur. Ita *Proculiani* et *Sabiniani* in Jurisprudencia *baeretici* erant. Sic quoque Ictus *Modestinus* in L. 6. §. 2. ff. *de excusat.* ait, in unaquaque Civitate esse numerum Rhetorum et *baereses quasdam lege propositas.* Ubi *Dionysius Gotbolfredus* in notis taxavit *Accursium* glossatorem, quod per *baereses* intellexerit *divisiones civitatum*; potius per *baereses lege propositas* intelligendas putarem sectas philosophorum decreto ordinis sive *Lege* probatas; Rhetores enim apud Romanos erant Professores liberalium artium et *baereses* erant diversae sectae Professorum philosophiae, quae, dum *lege* probantur, utique in bono sensu *baereses* ita dicebantur absque ulla alicujus opprobrii formidine.

Similiter in Theologia tam in bonam, quam in malam partem *baeresis* accipitur; nam sectam quandam, sive singularem quorundam opinionem denotat V. gr. *Actor.* V. vs. 17. dicitur *αἵρεσις των Σαδδουκαίων*, et *Actor.* cap. XV. vs. 5. Phariseorum secta itidem *αἵρεσις των Φαρισαίων* nuncupatur; hanc autem Phariseorum sectam ipse Apostolus *Paulus* *Actor.* cap. XXVI. vs. 5. *την ἀκριβεστατην αἵρεσιν accuratissimam* sive *exquisitissimam baeresin* vocat, haud dubie, quin in bonam partem ita dixerit Apostolus. Aliquando etiam in sensu *indifferente* sumitur, utpote, cum Judaei doctrinam Christiano-

tura

rum τὴν ἀρετὴν τῶν Ναζωραίων nuncuparent, ipse *Paulus* confitetur, quod secundum viam illam, quam ἀρετὴν vocant, coleret DEUM, prout patet ex *act. Apost.* cap. XXIV. vs. 5. et 14. Ex hisce vero liquet, vocem *baereseos* antiquitus saepe absque ullo opprobrii vitio usurpatam fuisse. Et hoc sensu V. gr. in nostra Reformata Religione *baereses Voetianorum* et *Coccejanorum* nominare liceret. At non semper vocabulum *baereseos* in bonam intelligitur partem, sed in *malam* partem usurpatur 1 *Cor.* XI. vs. 19. ubi dicitur: oportet inter vos *baereses* esse, quo qui probati sunt, manifesti fiant inter vos. Sic etiam in *malam* partem *baeresis* sumitur *Galat.* V. vs. 20. ubi Paulus inter opera carnis quoque *baereses* recenset. Et Apostolus *Paulus Tito* suadet in *Epist. ad Tit.* cap. III. vs. 9. ut ἀρετῶν ἀνδραγῶν post unam vel alteram admonitionem fugeret. Ex hisce satis apparet, vocem *baereseos* nihil aliud denotare, quam sectam aut singularem opinionem, quae communi aut vulgari opinioni opponeretur; haec itaque *baeresis* si veritate et virtute niteretur, utique per se *bona* erat; sin autem variis et vagis opinionibus niteretur, utique *mala* tunc haeresis erit.

Paulo tamen aliter apud Germanos Belgasque usitata vox *Ketzzer* sive *Ketter* sumitur; nam haec vox cum demum saeculo XII. in usum venerit, mirum non est, quod semper in *malam* partem accipiatur et ejus imputatio cum infami ignominia conjunctum sit. De origine autem hujus vocis *Ketter* dignus est, qui legatur *Gundlingius* in *Gundlingianis* Part. II. art. VI. Non

nulli vocem *Ketter* derivant a Graeco vocabulo *καταρεσ* mutato * in e, et sic *καταρεσ* sive *Ketter* significaret quasi *purum* a vulgaribus orthodoxiae praëjudiciis, ideoque in hoc significatu nomen *Ketter* admodum gloriosum foret. Veruntamen cum *Gundlingius* cit. loc. jam satis ostenderit, hoc vocabulum ex media barbarie esse desumptum, ubi Graeca non legebantur et praeterea maxima cum gloria habebatur, coeque credere, quicquid Clerus edixerat: hinc minime probabile est, tam gloriosam voci *Ketter* ex graeco vocabulo *καταρεσ* sive *καταρεσος* originem deberi. Potius missis ejusmodi deliciis rem ipsam examinabimus.

Secundo itaque loco inquirendum est, qua ratione haeresis in sensu *Theologico* accipiatur. Et in hoc sensu Pontificii iterum a Protestantibus multum inter se discrepant. Pontificii enim Ecclesiam infallibilem statuunt eique vim *Quonversivam* tribuunt; in Ecclesia autem *hierarchiam* fingunt, cui brachium spirituale adscribunt, quo omnes Laicos ad coecam obedientiam Clero praestandam adigunt, ut pro articulis fidei agnoscere debeant, quos Romana Ecclesia stabilivit: hinc omnes haereticorum numero accensent, qui dissentiant ab articulis fidei, in eorundem Ecclesia a Pontificibus maximis aut a Conciliis stabilitis. Ideoque in Jure Canonico per *Can. Haeresis 27. causa. 24. quaest. 3* haeresis dicitur graece ab *electione*, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat Religionem, quam putat esse meliorem. Haec haeresis igitur tanto majus Pontificiis crimen est, quanto magis Majestas Divina Majestatem humanam superat. Vicariatum autem DEI Pontifex ma-

ximus aut Clerus in Conciliis sibi tribuit; quamobrem, qui hujus Ecclesiae summam et Divinam auctoritatem non agnoscit, is apud Pontificios crimen laesae Majestatis Divinae perpetrare videtur. Et quoniam Pontifex Rom. aut Clerus in Conciliis vicarios DEI agunt in hisce terris; hinc et jus puniendi haeresin, quod DEO competit, sibi arrogant, omnemque haeresin tamquam gravissimum et atrocissimum crimen coercent. At quia jus puniendi ultra territorium sive extra Civitatem non extenditur; hinc ad suum dominatum sacrum sive ad suam hierarchiam tantummodo referunt eos, qui semel per Baptismum intra Ecclesiam Christianam recepti sunt: hos tamquam subditos suos respiciunt. Ideoque nos Protestantes, qui baptizati sumus et tamen obedientiam Ecclesiae *repraesentativae* non praestamus, in sensu juris Pontificiorum Ecclesiastici multo pejores sumus haeretici, quam infideles Ethnici aut Turcae aut Judaei. Et quod hicce verus Juris Pontificiorum Ecclesiastici sensus sit, evidenter patet ex Cl. *Judovici Engel Collegio universi juris Canonici*, Lib. V. Tit. VII. ubi mentem Pontificiorum, ipse eorundem Religioni additus et in alma Universitate Salisburgenfi Juris Can. Professor Ord. latius explicavit.

Nec putetis, ejusmodi dogmata in solo Corpore Juris Canonici contineri; eadem enim Ecclesiae *repraesentativae* fundamenta ponuntur quoque in Codice *Juristinio*, ut scilicet nos Protestantes habeamus, cur de hujus *Utriusque Juris* titulo ex Papalls politices doctrina superbiamus. Sic in L. 2. §. 1. C. *de Haeretic.*

et *Manichaeis*, haereticorum vocabulo continentur, qui vel levi argumento a iudicio *Catholicae Religionis* et trames desecti fuerint deviare. Iudicium vera *Catholicae Religionis* et trames dicitur *orthodoxia* certis formulis per Clerum sive, si mavultis, per Patres Ecclesiae determinata et per modum Legis praescripta in Ecclesia dominante. Et qui huic fidei *formulariae* jugiter inhaerent, vocantur *Catholicae Legis et Religionis observatores* in L. 1. C. Eod. Hanc Legem Ecclesiae *repraesentativae* aut Clericorum sequentes Laici Christianorum Catholicorum nomen amplectebantur; reliqui autem, qui hanc *formulariam* fidem non sequebantur, tamquam dementes vesanisque homines, haeretici dogmatis infamiam sustinere non solum, sed et post motus animi, quem cum *Grasiano*, *Kalensiniano* et *Theodosio* Imperatoribus ex coelesti arbitrio sumsisse gloriabatur pius *Justinianus*, graviolem ultionem et vindictam pati debebant, per L. 1. §. 1. C. de *summa Trinit.*

At, nisi me omnia fallant, Protestantes Scripturam S. tamquam unicam fidei normam agnoscunt, nec *Θεοπνευστικῆς* Ecclesiae, multo minus non nullis tantum in Ecclesia, utpote solis Clericis adscribunt, ideoque nec Ecclesiam externam infallibilem statuunt, et per consequens nec jus decidendi controversias fidei ulli mortalium tribuunt, sed orone imperium in conscientias dampnant; quapropter et fidem *formulariam*, sive formulas fidei per Ecclesiam tantum pacis *externae* conservandae gratia determinatas, nemini per modum *Legis* obrudunt, sed cuique libertatem relinquant, eam Religionem amplecten-

stendi, quae sibi optima videbitur: prout haec Protestantium, saltem Reformatorem in Belgio nostro, sententias quoad jus eorundem Ecclesiasticum evidenter proposuerunt Patres Synodi Dordracenae, quos jam supra laudavi, in Orthodoxa Confessione, quae in *actis Synodi Dordr. Sess.* 146. habetur, ibique art. 7. 28. et 32. Ex quibus ego jam concludo, in sensu juris Ecclesiastici Protestantium nullam dari haeresin quoad effectum juris Naturae *externum* sive, quod idem est, haeresin non esse *crimen* inter homines in statu eorundem societatis Ecclesiasticae spectatos.

Equidem in Civitate DEI haeresis, etiam quatenus tantum error est in Religione vincibilis, utique crimen est, sed in hac Civitate DEI homo non est Legislator, nec iudex, sed omnes sumus subditi. DEO itaque soli circa haereses competit iudicium. Asserta enim jam in praecedentibus singulorum Libertate circa Religiones et asserta hominis connata et immutabili obligatione ad Religionem; sponte nunc inde fluit, nemini hominum, quantavis etiam sanctitate praedito, competere posse jus *perfectum*, determinandi alterius Religionem. Ubi vero hoc jus, definiendi alterius Religionem, cessat, ibi quoque nullum effectum juris externi habere potest orthodoxia, a singulis divisim aut ab Ecclesia conjunctim determinata, sed quisque manet inter homines liber arbiter suae Religionis, nec unquam propter obstantem cujusvis perpetuam et immutabilem Religionis obligationem connatam quaquam jus Religionis suae in alium transferre potest. Unde per se pater, omnes homines quoad Religionem

inter se *aequales* esse, ac proinde nec uni competere posse jus, quod non simul etiam competat alteri.

Jus igitur haeretificandi aut singulis aequaliter, aut nulli competit. Sin autem singulis hoc jus, haeretificandi alios, competat; tunc Ecclesiae, ex societate *aequali* singulorum compositae, conjunctim spectatae, non majus jus haeretificandi quempiam, competere potest, quam singulis, divisim consideratis, etiam jus competit, haeretificandi integram Ecclesiam. In hoc autem sensu haeresis nihil aliud est, quam declaratio dissensus alterius Religionis ab orthodoxia, quam quisque vi juris Libertatis sibi statuit. Non video igitur, quare libere sentire et dissentire in Religione non aequè licitum sit, quam in Philosophia aut aliis veritatum disciplinis; et si hoc licitum erit, quare tunc dissensus alterius a nostra orthodoxia magis *haeresis* audiat, quam dissensus alterius a nostro systemate philosophico. Haeresis in hoc sensu non infamat, nec quicquam infert, nisi quod cujusvis jus libertatis Religionis connatum secum fert. Immo cum haeresis a Graeco verbo *αἵρεσις* dicatur, quod *eligere* significat, haeticus nihil aliud denotat in sensu *Theologico generaliori*, quam hominem, qui in Religione *eclecticus* est. Cum itaque quisque in Religione secundum legem Naturae non alienum, sed proprium suum judicium sequi teneatur; hinc et quisque in hoc sensu *haeticus* sive *eclecticus* esse debet. Et prout *eclectici* sunt optimi philosophi, sic etiam *eclectici* sive *haetici* in hoc sano sensu sunt optimi Theologi, qui *ex libertate veterum Christianorum*, ut *Grotius* in *Proleg.*
de

de J. B. et P. §. 42. monuit, *veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam in corpus colligere, id existimant nibil esse aliud, quam vere Christianam tradere disciplinam.*

Et haec, quae dixi, in sensu juris Ecclesiastici Protestantium universalis mihi equidem verissima videntur; Protestantes enim omnes S. Scripturam tamquam unicam fidei Christianae normam agnoscunt; nullamque proinde authenticam, sed solummodo doctrinalem S. Scripturae interpretationem admittunt; quapropter etiam Ecclesiam *repraesentativam* in causa fidei tamquam judicem revereri nequeunt. Ergo Protestantes determinatam per formulas fidei ab Ecclesia doctrinam tamquam normam fidei suscipere non possunt, sed *eclectici* in Religione fieri debent, ut formulariam fidem examinent, num et quatenus ea cum S. paginis conveniat, nec ne. Quod si jam post debitum examen invenerint, veritatem V. gr. Reformatorum formulis fidei propius accedere, quam Augustanae confessioni, ex suo proprio judicio Reformatam amplectuntur Religionem, non ob auctoritatem Ecclesiae aut dignitatem doctrinae cujusdam formulariae, sed *unice ob Divinitatem Sacrae Scripturae*. Sic etiam sese res habet, si quis forsan V. gr. Augustanam confessionem cum S. Scriptura magis convenire putaverit, quam Reformatorum fidem formulariam. Ut ita quilibet Protestantium, eclecticus sit oportet, qui summi proprium, et non ecclesiae judicium in determinanda sua Religione sequitur; ideoque nemo Protestantium plus juris, haereticandi alios, Ecclesiae adscribere potest, quam quis-

quisque sibi ipse tribuit. Et licet quis jam certae Ecclesiae externae membrum factus fuerit, non ideo tamen veritatem suae Religionis, Ecclesiae iudicio submittit, sed quilibet manet liber arbiter suae Religionis, ut discedere ab Ecclesia possit, cuius membrum jam factum est, si postea invenerit, quod se Ecclesiae quoad doctrinam falsae adsociaverit.

L E C T I O X.

Continuatio materiae *de varia haereseos significatione ejusque injustissima poena.*

Praecedenti Lectione docui, haeresin ex principiis Protestantium crimen esse non posse quoad jus Naturae externum, cum singulis hominibus, vi libertatis naturalis jus competat, determinandi orthodoxiam ex suo proprio iudicio, nec ullus mortalium iudicium Religionis in alterius arbitrium conferre possit aut debeat; id eoque auctoritas Ecclesiae hac in re non major sit, quam est auctoritas singulorum hominum pro suis individuis; omnes enim inter se aequales sunt. Sic v. gr. *Lutherus* et *Calvinus* sese ab Ecclesia *Pontificiorum* recte separarunt suamque Religionem ex proprio iudicio determinarunt; hoc autem facere non potuerunt, quae Ecclesiae Doctores; nam hoc respectu utique non aliam

nam ab Ecclesia, cujus membra erant, doctrinam proferre debebant; ergo tamquam singuli, divisim spectati, hoc jus habuerunt ex obligatione omnium hominum connata.

Unde ex hacce prima *Protestantismi* facie satis patet, Protestantes sibi et ipsis repugnare, si quandam Ecclesiae *repraesentativae* auctoritatem agnoscere vellent; nam si Ecclesia *repraesentativa* daretur, cui auctoritas puniendi haereticos competeret, tum et Ecclesiae Romanae competitivisset jus puniendi *Lutherum* et *Calvinum*, tamquam haereticos et schismaticos; quia tum iudicium hac de re penes ipsam Ecclesiam fuisset. *Lutherus* quippe et *Calvinus* tamquam singuli ab Ecclesia externa disjuncti, Ecclesiam amplius *repraesentare*, aut munus Ecclesiae Doctorum ex potestate Ecclesiastica subire non poterant, nisi cum Pontificiis somniamus characterem Clericorum esse indelebilem; at tum quoque obstarat poena degradationis, qua Clerici haeretici puniuntur. Nihil igitur superest, quam ut ingenue confiteamur, *Lutherum* et *Calvinum*, postquam ab Ecclesia Romana discesserunt, non amplius tamquam ab Ecclesia *ordinatos* Doctores spectari potuisse, sed fuisse *singulos*. Post discessum igitur ab Ecclesia Laici, et non amplius Clerici ordinati fuerunt. Unde facile suspicari poterimus, potestatem Sacerdotalem apud Protestantes nullam esse posse, nisi quatenus singuli sive Laici omnes in societatem Ecclesiasticam coeuntes hanc potestatem in eorundem Doctores transtulerunt. Non itaque plus juris Protestantium Ecclesiae Doctores habere possunt, quam
per

per societatem Ecclesiasticam in ipsos translatum est; ideoque jus definiendi haeresin non habent, sed docere debent secundum formulam fidei ab Ecclesia, in qua constituti sunt, ipsis praescriptam, quoniam sub hac conditione electi sunt, qua conditione non adimpleta, Ecclesia, qui eosdem elegit et constituit, iterum eos quoque dimittere potest.

Apud Protestantes proinde Ecclesia faciem Reipublicae neuiquam induit, sed est manetque societas *aequalis*, ubi singuli aequali jure gaudent, nec ulli jus in alterius actiones *externum* competit. Ergo nulla potestas leges ferendi, nullumque jus puniendi, Clericis aut Ecclesiae *repraesentativae* competere potest; sed quodcumque jus in Ecclesia obtinet, id omne constituitur per pactum Ecclesiasticae societatis, ideoque Jus Ecclesiasticum Protestantium est *mere pactitium*.

Et cum nullum jus externum Universae Ecclesiae in actiones singulorum quoad ipsam Religionem acquiri possit, dum quilibet ex obligatione sua connata immutabili libertatem Religionis sibi reservavit: hinc et nullum jus puniendi haeresin sive talem Ecclesiae socium, qui postea a recepta doctrina iterum recedit, Protestantium Ecclesiis ex propriis eorundem principiis, quibus Libertatem Religionis tuentur, unquam competere potest. Quod eo magis patet; quoniam haeresis, quamvis gravissima, non est laesio juris Ecclesiae perfecti, quod jus *perfectum* ecclesia quoad singulorum Religionem secundum ipsorum Protestantium principia habere nequit. Ubi vero

vero nulla est læsio, ibi nullum delictum inter homines, nullum per consequens jus puniendi.

In eo quippe, ni fallor, maxima datur, inter Pontificios et Protestantos differentia, quod illi Ecclesiam sibi repræsentent instar Reipublicæ sive societatis *inæqualis*, in qua jura imperantium essent penes Clericos, gloria autem obtemperandi relicta Laicis; at Protestantes Ecclesiam instar Reipublicæ non respiciunt, ubi inæqualitas jurium et obligationum inter Ecclesie socios obtineat, ut imperium seu jus perfectum Clericis aut Synodis et Conciliis seu universis competat in actiones singulorum, sed Protestantes omnes, nisi sibi met ipsis repugnare velint, Ecclesiam externam respicere debent tanquam societatem *æqualem*, ubi omnium sociorum eadem sunt jura, eademque omnibus incumbunt obligationes. Et hanc diversam Ecclesie notionem, unde diversa Pontificiorum et Protestantium juris Ecclesiastici systemata fluunt, probè contra aliorum præjudicia observandam esse jam recte monuit Cl. *Böehmerus* in *Jur. Eccles. Protest.* Tom. III. ibique in Dissert. praelim. de *Jure Liturgiarum Ecclesiastico* §. §. 66. et 67.

Ipsi Patres Ecclesie, immo et ipsi Protestantes tam ~~ut~~ quam Theologi, hanc diversam et Ecclesie et Reipublicæ seu societatis *æqualis* et *inæqualis* conditionem non satis attenderunt. Inter Patres Ecclesie hanc confusionem Ecclesie cum notione Reipublicæ illorum scripta satis commonstrant, prout in posterum, genuinam veræ Ecclesie notionem explicaturus, ostendam

dam prolixius. Et ne quis interea putet, id a me aut aliis Jureconsultis solo insultandi animo doceri, lubet in antecessum potius Theologi, quam Jurisconsulti sententiam proferre. Ita vero Cl. *Joh. Franc. Buddeus* in *Commentatione de Concordia Religionis Christianae Statusque Civilis*; cap. V. §: IX. Pates et primitivae Ecclesiae Scriptores notavit, quod convenientiam quandam inter Civitatem et Ecclesiam animo conceperint atque Civitatis nomine Ecclesiam insigniverint. *Eo securius autem*, inquit laudatus Theologus cit. loc.; *hisce formalis usi sunt, quod Philosophiae plerumque rudes non cogitarent, quae incommoda tandem ex hisce locutionibus oriri possent.* Deinde laborarunt plerique horum scriptorum vitio omnibus hominibus innato. *Spiritualia scilicet sub schemate rerum Civitatum sibi exhibere, admodum convenit ambitioni et philautiae hominum, quibus imperium, dominium; potestas, res admodum praeclearae videntur. Adeoque cum boni isti viri mundano non gauderent imperio, in Spiritualibus tamen, et Ecclesiasticis, ut imperium, Civitatem, similiaque cogitarent, facile se induci passi sunt. Quae in re cum incautius versarentur, effecerunt, ut Episcopi tandem, nihil aliud nisi imperium spirantes, ex pastoribus in principes; immo tyrannos et anticristos mutati sint.* *Nostrum ergo erat, recte monuit citatus moderatoris ingenii Theologus, ad divinarum litterarum et rectae rationis ductum hosce veterum errores emendare, non autem iis ad Sacrum istud imperium, Lutheri opera destructum, postliminio revocandum abusi.* Huic Theo-

Thèologo adhuc alterum, aequè moderatum ex *Lutheranis* Theologum adjungere poteritis, Celeberrimum videlicet *Pfaffium*, qui in *Originibus Jur. Eccles.* pag. 121. *Cypriani* dicta proposuit, quae, ipso fatente *Pfaffio*, aperte indicant, *semina imperii Ecclesiastici eo tempore jam improvide facta esse, ubi nempe potestas Sacerdotalis Veteris Testamenti ad ministros Novi Foederis tracta fuit.*

Hanc inconsiderantiam etiam non satis evitare videtur ceteroquin venerandus *Mosheimius* aut saltem ejus gener, *Cl. Windheimius*, qui in *algemeen kerk en regt der Protestanten*, quod nuper ex Germanica in Belgicam linguam translatum Ultrajecti prodit, ibique pag. 6. Ill. *Wolffii* *Juris Nat.* partem 8. et quidem cap. 1. §. 65. in Schol. allegavit, ubi *Wolffius* Hebraeorum Republicam per partes imperii summi *potentiales* quoad *sacra* et *profana* divisam proposuit, et ex hocce exemplo *Windheimias* probare voluit, Ecclesiam in Republica constitutam a regimine Reipublicae minime pendere. At quid hoc aliud est, quam Christianorum Ecclesiam instar Reipublicae sibi repraesentare et sic Papizantium principiis adhaerere? Etenim Respublica Hebraeorum non erat ita divisa Respublica, ut per divisionem diuinae diversae inde existerent Respublicae, sed erat divisa per partes imperii *potentiales* circa *sacra* et *profana* et quidem secundum leges ab ipso DEO conditas: DEUS in hac Republica erat Princeps, cui omnia competebant jura Majestatica; exercitium autem horum jurium Majesticorum ab ipso DEO demandatum

erat non nullis gubernatoribus tum quoad sacra, tum quoad profana. Hinc in hac Republica Theocratica multa dantur crimina, quae talia non sunt in Rebus-publicis humanis. Ex. gr. *blasphemia, atheismus, idololatris* &c. Haec crimina in DEUM commissa gravissime puniebantur, quoniam in Theocratia erant crimina *laesae Majestatis*. Hae poenae proinde apud Hebraeos erant justissimae, sed apud nos injustissimae forent, prout jam praecedente Lect. VIII. docui et in posterum plenius demonstrabo.

Hoc loco tantum moneo, Ecclesiam apud Hebraeos fuisse ipsam Rempublicam seu partem saltem Reipublicae *potentialem*, et sic ineptum esse, hocce exemplo Theocratiae probare velle, Ecclesiam quoad exercitium juris *externi*, quod inter homines *externum* producat effectum, etiam in casu controversiae, in quo praecipue cardo rei versitur, a Republica non pendere; nam haec argumentandi ratio eodem recidit, ac si probare vellem, ipsam Rempublicam esse independentem, quod facile de omni Republica libera concedimus. Probare igitur dissentientes antea debent, Ecclesiam Christianam habere formam regiminis *Theocratici*, aut constituere *Christocrati*am, et si quis hoc probaverit; tunc omnes *Protestantes* sunt rebelles contra Ecclesiam, quae Reipublicae formam sibi tribuit, sive contra ipsam *Pontificiorum Ecclesiam*. Nesciunt proinde Protestantes, quid dicunt, si ejusmodi argumentis ex Hebraeorum Theocratia desumptis jura Ecclesiae suae defendere adlaborant; Ecclesiae quippe Judaicae imperium et jurisdictione compete-

bat

bat, at ejusmodi jura Majestatica Christianorum Ecclesiis adscribere velle, esset, omnes Respublicas humanas penitus evertere. Etenim tum eadem jura Majestatica diversis Christianorum Ecclesiis in una eademque Republica constitutis *aequaliter* competere deberent, et sic una Ecclesia haberet jus puniendi alteram Ecclesiam ab ea in articulis Religionis diversam et hinc quoque huic competeret jus puniendi illam. Atque ita Republica sive Ecclesiae tamquam partes Reipublicae *potentiales* in propria sua viscera saevirent, ut nulla communis salus et publica tranquillitas amplius subsistere posset, sed monstro similis foret ejusmodi Respublica, ubi diversae et sibi adversae Ecclesiae partes Reipublicae *potentiales* efficerent.

Accedit, quod Ecclesiae Christianorum per partes imperii *subjectivas* inter se sunt divisae sive per varias et diversas Respublicas humanas dispersae: ideoque si omnibus Ecclesiis eadem regiminis forma per totum terrarum orbem competeret, ita ut jura earundem Majestatica seu summa forent, tunc nulla Respublica humana, integra jura Majestatica, nequidem per partes *potentiales* divisa, in se contineret, sed pars quaedam *potentialis* imperii summi, per partes iterum *subjectivas* divisa, penes Ecclesias extra territorium Reipublicae constitutas resideret. Quae doctrina Protestantium, si forsan sunt, qui eandem fovent, mihi equidem multo adhuc absurdior videtur, quam Pontificiorum opinio, qua unam tantum Ecclesiam Catholicam externam, instar Reipublicae cujusdam *maximae* sibi repraesentant, cui omnes

nes aut. saltem Christianorum Republicae quoad sacra
subjectae sint.

Unde satis mecum percipietis, quam caute procedendum sit in jure Ecclesiastico Protestantium universali, ne in Scyllam incidamus, dum Charybdin evitare volumus. Firmiter itaque apud Protestantes tenendum est, Ecclesiam minime habere faciem Reipublicae. Quod autem si verum est, prout mihi verissimum videtur, sponte inde fluit, non dari etiam *crimina Ecclesiastica*; et per consequens quoque, *haeresin* in sensu juris Ecclesiastici Protestantium *non esse crimen*: Ecclesiae enim universae non competit jus perfectum in conscientias et opiniones singulorum, qui sunt in Ecclesia aut etiam extra Ecclesiam; ergo etiam nec Ecclesiae competit jus imputandi alicui *crimen* propter dissensum, quantumvis gravissimum, ab Ecclesia. Merito igitur *Thomasius* in notis *ad Lancellosi Instit. Jur. Can.* Lib. IV. Tit. IV. nota 154. doctrinam illam, *quod haeresis sit crimen*, inter primaria Papatus fulcra recensuit, miratus, cur Protestantium Theologi crassissimum hunc et capitalem Papatus errorem non dudum notaverint. De quibus *Thomasii notis ad Lancellosi Instit. Jur. Can.* in transitu commemorandum esse duco, neminem feliciter arcana dominationis Sacrae detexisse, quam quidem laudatus *Thomasius* in dicto Commentario ad Jus Canonicum; quapropter huncce eximium eximii viri Commentarium ad Jus Canonicum omnibus futuris Protestantium Theologis maximopere commendandum esse putarem.

rem. Sed redeo iterum ad haeresin *in sensu Theologico*: ulterius pensitandam.

Delumbato autem et enervato; immo penitus destructo omni jure *perfecto*, quod Ecclesiae circa singulorum libertatem Religionis competat, videndum jam est, numne saltem ex jure *imperfecto* Ecclesiae potestas competat, aliorum haeresin indicare, haereticosque admonere, ut a pertinacia haereseos desistant? At quaero iterum: *quid est haeresis?* Nam quamdiu ignoramus, *quid haeresis sit*, frustra disceptamus de jure in haereticos. Vulgo equidem definitur haeresis, quod sit *error in fundamento fidei, cum animi pertinacia*, ut Canonistae ajunt, *conjunctus*. Pontificii determinant fidem per modum *Legis*, quia ipsis Ecclesia est instar *Reipublicae*, ubi Clerus imperat, nobisque miseris Laicis sola obediendi gloria est relicta; apud Pontificios igitur haeresis est pertinax dissensus ab Ecclesia *dominante*. Sed quid nunc apud nos Protestantes haeresis erit? Nos Ecclesiam *dominantem* in sensu quidem *Politico*, sed neutiquam in sensu *Theologico* agnoscimus. Quis itaque apud nos Protestantes determinet fundamenta fidei? Omnes Protestantes S. Scripturam, tamquam *unicam* normam fidei, assumunt; ergo nulli Protestantes aliam fidei normam agnoscere debent, et per consequens quoque nemo Protestantium, definitiones articulorum fidei ab Ecclesia factas aliter admittere potest, quam quatenus eadem per S. Scripturam ceu fundamenta fidei, sine quibus nullus salvari possit, inculcantur. Hi termini autem fundamentorum fidei non opor-

bus aequè conspicui sunt, sed numerus articuloꝝ fidei apud varios varie determinatur. Quomodo igitur quisque inter Protestantes haeresin evitet? Ecclesiae iudicium audire, id non satis tutum est singulis; nam diversae Protestantium Ecclesiae diversa inter se sentiunt. Singuli itaque Protestantium sua propria et non Ecclesiae iudicia secundum unicam fidei normam, S. scilicet Scripturam, pie sequi tenentur. Quis tunc erit *baereticus* inter Protestantes? Nemo sane, nisi quispiam *hypocrita* sit; ceteri enim omnes, si forsan erraverint, bono animo errant: absque animi *perstinacia*, quam tamen ad haeresin requirunt haeretifices. Ex hisce vero omnibus dictis concludo, apud Protestantes sive in sensu juris Ecclesiastici Protestantium *aut nullam dari, aut solam hypocrisim esse haeresin.*

Nunc hisce praemissis *tertio* agendum est de haeresi, in sensu *Politico* ita sumpta; Politica autem cum vel *generalis* sit vel *specialis*, et illa nuncupetur prudentia, determinandi optima media ex essentia Civitatum *communi* ad finem Civitatis obtinendum convenientissime ducentia; haec autem politica specialis consistit in prudentia, determinandi media optima ex essentia Civitatis cujusdam in *suo individuo propria* ad finem Civitatis obtinendum apprime facientia: hinc satis inde percipietis, haeresin aliam esse in sensu politico *generaliori*, aliam autem in sensu politico *specialiori*. Sic priori sensu haeresis erit omnis Religio, quae fini cujusvis Civitatis e diametro repugnat sive determinationibus Civitati *essentialibus* contraria est. V. gr. in hoc sensu haeresis
esset

effet in nulla Republica toleranda; qua quis Religionem profiteretur, *nemini licere, Magistratibus humanis obedire*; talis enim Religio fundamenta omnis Civitatis destrueret, ita ut civis esse non posset, qui talem Religionem profiteretur. At dixi, quod e diametro fini Civitatis cujuscunque repugnare debeat Religio, quae in nulla Republica tolerari possit; alias enim si determinationibus Reipublicae *accidentalibus*, tantum adversatur Religio quorundam, non ideo tamen in omni Republica eadem Religio tamquam haeresis in sensu politico *generaliori* habenda est. V. gr. *Menonitarum* Religio prohibet, ne ipsi Menonitae Magistratuum munera subeant aut etiam bella gerant; non ideo tamen prohibet, ut Magistratui obediant Menonitae aut etiam bella gerantur per alios; ideoque fini Civitatis, sive securitati Rerumpublicarum neutiquam repugnat haecce Religio, quamdiu alii sunt, qui lubenter Magistratuum munera suscipiunt aut militum officia subeunt; ipsi interim Menonitae onera Reipublicae, ideo necessaria, in commune bonum lubentissime conferunt. Apud nos Belgas igitur qui mercenarium militem alimus, Menonitarum Religio in sensu *politico* neutiquam est haeresis. Sed fieri tamen potest, ut eorundem Religio propter determinationes Reipublicae cujusdam *accidentales* in sensu politico fiat haeresis V. gr. apud Helvetios interque eos praesertim apud Bernenses status eorundem politicus est maxime militaris, ut omnes masculi idonei militiae operam navare debeant; dum enim, tanta non sit terrae abundantia, quae infinitam incolarum multitudinem alere posset, nec soli sterilitatem commercia compensent et

tamen propter aëris salubritatem propagando generi humano admodum foecundi sint: hinc ratio status suadet, ut se aptos reddant ad pugnas et certamina, ac in aliorum Principum et Regum cohortes abeant. In hunc Helveticae Reipublicae statum Religio Mennonitarum minime quadrat. Ne igitur Helveria homines in eorundem statu, utpote ubi commercia non florent, nec artes mechanicae excoluntur, plane inutiles et tantum fruges consumere natos aleret; hinc in sensu *Helvetiorum* politico *speciali* Religio Mennonitarum est haeresis, quippe quae secundum determinationes istius Reipublicae *proprias* fini Civitatis repugnat.

Ex datis igitur exemplis abunde intelligetis, qua ratione haeresis Religionis in sensu *politico* accipiat. Non equidem Potestati Civili jus competit, determinandi veritatem Religionis Christianae; potius Religio Christiana ita est disposita, ut omnibus quibuscunque Rebuspublicis apprime conveniat, et sic nulla esse possit Respublica, cui Religio Christiana haud conveniret, prout hanc Religionis Christianae praestantiam etiam ad ipsum cujuscunque Reipublicae statum praecedente *Leff. I. hujus Tom. II.* jam probavi; at tamen ea fuit hominum socordia aut dissentendi libido, ut illi, qui Christianorum sacra sequuntur, in plures Christianismi sectas abierint et sic diversas profiteantur Religiones Christianas, quarum una plus, quam altera huic vel illi cujuscunque Reipublicae statui convenit, aut etiam aliquando pro certis rerum conditionibus una vel altera Christianorum secta st-
qui

tui Reipublicae repugnare potest, prout de Mennonitis in Helvetia jam dixi.

Praeterea ex diversitate sectarum Christianismi, supposito statu generis humani corruptissimo, multae lites inter ipsos Civitatis Rectores orientur, atque inde multa mala in Rempublicam redundarent, si omnes Religionum sectae *aequali* in Republica jure gauderent, nec uni prae altera, aliqualis *praerogativa* competeret. Quamobrem ob *Christianorum imprudentiam prudentia Civilis* postulat, ut ex variis Christianorum sectis Religio *dominans* in Republica determinetur. Talis itaque Religio *dominans*, Legibus approbata, in sensu *politico specialiori* quoad illam Rempublicam, in qua viget, *orthodoxa* vocatur, utpote in nostra Republica Religio Reformata orthodoxa est; non ideo tamen ceterae Christianorum sectae *civiliter haereticae* sunt, quae in Republica *tolerantur*, sed illa tantum Religio in sensu politico haeresis est, quae plane non toleratur. Immo si fines Rerumpublicarum ob oculos habeamus, dici aliter nequit, quin Atheismus, et Deismus nulli Reipublicae convenient; hi itaque errores sunt capitales et fundamentales in omni Republica; ideoque et in quacunque Republica saltem Atheismus et Deismus tamquam haereses *politice* spectari possunt. Unde nunc disquirendum est:

Quarto loco: *Num tales haeretici, politice spectati, poenae humanae, et quali tum poenae subjiciantur? mira profecto quaestio Vobis, aut saltem non nullis Ve-*

strum videbitur, me statum quaestionis solummodo formasse de haereticis *politice* spectatis; haeresis enim cum error in fundamento fidei sit, cum pertinacia conjunctus, non aliter quam *Theologicè* eam considerari posse existimabitis. At ego quam maxime distinguo inter haeresin, respectu Legis Naturae aut Divinae Revelationis ita dictam, et inter haeresin respectu juris inter homines alteri competentis ita spectatam; priori respectu omnis error vincibilis est culpabilis et proinde est crimen in Civitate DEI, quod eo atrocius fit, quo majora aut plura motiva pro vitandis erroribus cum nostris actionibus liberis vel per Naturam vel per Revelationem Divinam conjunguntur; nam eo fortior fit nostra obligatio naturalis pro numero et gravitate scilicet motivorum, quae nobis repraesentantur. Plura denique motiva agendi actionem nostram liberam suscipiendam reddunt compositam, ex pluribus nimirum actionibus simplicibus, sive internis sive externis, constantem; quo magis autem est actio humana libera composita, eo magis influit libertas in actionem. Et pro gradu libertatis, differt gradus imputationis. Ergo ubi plurima motiva cum actione connectantur, ibi maxima est agendi obligatio; et ubi maxima fit agendi obligatio ex plurimis motivis oriunda, ibi actio nostra ex multis actionibus internis et externis simplicibus summopere fit composita; et per consequens et Libertas sive usus aut abusus libertatis in agendo inde luculentior fit. Summus proinde gradus imputationis locum habet in actione composita, quae ex plurimis motivis libere suscipitur. Quamobrem si quis in tali actione suscipienda, Libertate sua abutitur contra

tra plurima motiva ipsi repraesentata; is crimen committit omnium atrocissimum. Jam vero in antecedentibus, *Lect. III. hujus Tom. II, et Lect. XI. Tom. I.* demonstravi, nullam hominis obligationem majorem esse posse, quam quae datur ad veram Religionem. Unde ex opposito manifestum est, *nullum crimen atrocius esse, quam haeresis* est sive error in fundamento Religionis cum pertinacia conjunctus, quae haeresis eo atrocius est crimen, quo longius abit, a fundamentis verae Religionis.

At, si quid ego video, multi Theologi hoc crimen haereseos nimis restringunt ad solam Religionem *Revelatam*; meo potius judicio errores pertinaces in Religione *Naturali* atrocitate sua si non superant, saltem adaequant haereses in Religionem *Revelatam* commissas. Sic V. gr. mihi atrocissimae haereses videntur, si quis statueret, *Jus Naturae Divinum ex corrupta natura derivandum esse*; aut *Jus Naturae Divinum ex ingeniis Philosophorum Gentilium esse conflatum*; aut, *homines Christianos non teneri Legibus Naturae*; aut, *Deismum inde promoveri, si quis summam Juris Naturae praestantiam adeo extollit ejusque juris Divini amplitudinem eo extendit, ut Leges Naturae cum Legibus Evangelicis pari passu ambulent*; aut, *Religionem Naturalem, quae in perfecta praestatione omnium officiorum Legis Naturae consistit, in se non esse sufficientem ad veram hominis salutem obtinendam*; aut, *finem juris Naturae esse tantummodo temporalem hominis felicitatem*; aut, *Jus Dei externum, quod in*
cre-

creaturas habet, nullum esse vel exercitio carere; aut, corruptionem hominis moralem ipsi esse essentialem vel connatam, ut homo per Naturam suam ad quaevis vitia determinetur, nullasque vires naturales, id est, physicas aut essentielles habeat connatas, contrarium agendi seu virtutis viam ingrediendi. Aut qui sunt plures alii ejusmodi capitales in jure Naturae errores, qui mihi tam atroces haereses spirare videntur, ut nesciam, qua ratione vera Religio Christiana cum erroneis istis in jure Naturae opinionibus tuto consistere possit.

Mirandum itaque est, hosce capitales in vita morali errores haecenus a Protestantium Theologis nondum in numerum gravissimarum haeresium esse relatos, nisi cum Cl. *Thomasio* in *Not. ad Lancellotti Inst. Jur. Can. Lib. IV. Tit. IV. Num. 154.* suspicemur, quod *arcana etiam Doctorum Protestantium, non omnium quidem, sed tamen nec paucorum, paululum sagacioribus jam incipiant esse cognita.* Scilicet auctoritas haeretificandi tantum ad Theologorum Tribunal pertinere creditur; quodsi autem errores in jure Naturae capitaliores etiam numero haeresium accenserentur, saltem longe diligentius, quam haecenus factum fuit, studium juris Naturae Theologis excolendum foret. Plura de hisce non addam, ne fortassis in re gravissima argutari videar. Id unicum silentio praeterire non possum, laudatum *Thomasium*, virum in hoc studiorum genere sagacissimum, *cit. loc. pag. 1892.* jam observasse, haeretices a *Constantini M.* tempore usque ad

tem-

tempora Reformationis non adeo circa emendandas disciplinas *morales*, quam quidem circa terminos pure *metaphysicos* quaestiones movisse, adeoque tot hominum myriades non ob causam DEI, sed ob *Metaphysicam Aristotelis* aut *Platonis* tanquam haereticos fuisse trucidatos aut relegatos.

Ad me quod attinet, cum Cl. *Zimmermanno* in *Opusc. Theol.* Tom. I. p. 760. Thes. 3. putarem, *articulos Religionis vel majoris vel minoris esse ponderis, prout vel magis vel minus ad pietatem excitandam, fovendam atque perficiendam faciunt; Errorem contra vel leviozem vel graviozem esse, prout pietatis studio magis vel minus officit*; ideoque et Cl. *Pfaffius* in *Dissert. de crimine haeretificii*, quae elegantissima *Dissertatio Ipsius Institutionibus Juris Eccles.* subjuncta est, ibique art. 2. haeresin recte divisit in *Theoreticam* et *Practicam*. Illam vocavit, quae circa dogmata *Theoretica*, hanc vero, quae circa dogmata *practica* versatur. Hanc autem, quod praxin *Christianismi* immediate jugulat, illa longe perniciosiorem dixit, quoniam haeresis *theoretica* in intellectu saltem haeret nullumque influxum in praxin pietatis habere conspicitur. Quapropter et ego multo magis generi humano salutare ducerem, si praetermissis otiosis quaestiunculis homines ad puriorem doctrinam *moralem* ex disciplina *Christianorum*, cum jure *Naturae* consolidata, instaurandam adducerentur; tunc enim haeretificinae fabricatores pudore suffunderentur, quando ex jure *Naturae* agnoscerent, *nullos majores esse haereticos, quam ipsi sunt haeretifices*, prout in sub-